(Dal Regestro 10 della R Cancelleiw dell anno 1366, pag 17)

AL oetubris 1366 (V Ind)

Pro fiatie meolao de panormo ovdims minorum

Facte sunt patentes litere per hee verba dieetas (sic) universis officialibus,
per totam siciham constitutis et constituendis, et personmis alus presentes li-
teras Inspetturis, fidelibus sms ete

Dum inter alia contenta m costituciombug et ordinaciombus ab olim fa
ctis per seremissimum principem dominum avum  nostrum, Regem gloriose
memorie, in illis seriosms exprimatur quod, ad evitandum turpia atque gra-

1 DE Vio, Prwvilegia Urtes Panorme pag 207
Arch Stor Sic N S Anno VIII 11
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via seelera, que per Iudeos n derogatione christiane fidel ilhciter possent
committi, per enmdem dominum avam nostrum statutum extitit ac consilio
deliberato provisum, quod smmguli Tuder et Indee, habitatores 1n Regno no
stro sicilie, per statutamn sigm portacionem et demonstracionem a christiams
videantur et distinguantur aperte. videhcet maseuli m superioribus vestibus
sumis prope pectus, ¢t muheres prope pectus super Rindelhs sive mantellis,
in gubito portare debeant signum factum cum panno rubeo ad modum sub-
seriptum O

Quam provisionem ac constitucionem tamquam dignam atque wmstam et deo
gratam approbamus et confirmamus Cumque ad andienciam  celsitudimis no-
stre nuper devenerit, ac veridica ct fide digna Relacione nostia didicerit cel
situdo, quod eertr ex Indeis prefatis non verentes neque pene supplicium m-
currere formudantes, predictum signum m predieta parte vistimentorum ge-
rere designantur, et propterea volentes, ut expedit, pro salute tam temera
rie presunciont dictorum Indeorum et Iudearum non portancimn signum pre
fatum eornmque excessibus damnabilibus obviare, providimus atque statu
mus, quod, s1 qus Iudeus vel Iudea contra observanciam constitucionis pre
scripte venire presumserit, penam carceris per mensem unum debeat susti
nere In cujus prosecucione negocii fratrem nicolaum de panormo ordinis mi
norum, majorum helemosimarum cappellanum, famiharem et dilectum nostrum,
de cujus fide, sufficiencia, bomtate et spirifualitate excellencia nostra confi
dit, tam super mvestigando dihgentius Indeos et Indeas forte contra dictam
constitucionem ausu temerario venientes, quam super cogendam, s1 opus fue-
nit, universitatem Iudeorum ipsorum ad utendumn <imagogis et miskitis eorum
mmmo et ehimsus, eis graciose concessis Ita quod hujusmodi terminus ad se
i talibus dilatandumn manus extendere non presumant, i1ta tamen quod si
forte sinagoge vel muskite 1pse per eum imvente fuermt ultra debitum am
phate, 1dem frater nicolaus possit et debeat exeessum hujusmodi corrigere ,
miskitas 1psas i pristinum r1educendo mn toto scilicet predieto Regno nostro
sietlie, amoto 1nde quolibet alio ad 1d hactenus per nostram execllenciam for-
sitan ordinato, i tota scilicet cjus vita duxerimus fidueialiter statuendum et
eciam ordmandum cum auetoritate sostituendr aliquem loco su 1n quahbet ei
vitatum, tertarum et locornm ydoneum et expertum de quo sit merito eon
fldendum

Quare fidelitati vestie mandamus, quatenus ad requsicionem predicti fra-
tris nicolar seu ejus substituti prefat: vobig et vestrum cuilibet pro parte no
stre curie faciendam, in hus que ad dietum <ib1 commissumn salutare negoeium
spectare noseuntur assistatis ope, favore, consilio et auxilio oportums, 1ta
quod vestris mediantibus auxilio et tratatn negocium ipsum laundabiliter exe
quatur vosque possitis promnde coram nostra celsitudine merito commendari
datum ete
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DOCUMENTO IT

(Dal Registio 23 della R Cancelleiwi, anno 139295, p 111)

Pro electo ecclesie mehiveti quod possit procedere contra Iudeos non defe-
rentes rodellam ete

Martinus et Maria ete Et Infans Martinus ete umversis et singnlis officia
libus et personis alus fidelibus nostrie, tam presentibus quam futuris graciam
nostram et bonam voluntatem adhiens noviter presencias nostras venerabr
Iis 1n Christo frater Nicolaus de panormo, ordims fratrum minoruin, electus
ecclesie melivetane, maiwor cappellanus, elemosinarius et confessor nostri, di
cte regine , sua supplicacione nairavit, quod dudum olin per bone memorie
regem fridericum patrem nostium dicte regine reverendum, extitisset sibi
graciose concessumn quod deberet cognoseere de observacione videorum ! cu
wgdam rotelle de panno rubeo, m forma et quantitate maioris elsdem Regis
sigilh per dependencia * harbe et palmi distaneiam, I eorumn exterionr ve
ste semper ac ubique n pactore * portande i destinacionem * a Christi fi
delibus mamifesta, et mulietum eorumdem eciam in eorum (swc) veste exte-
riorl in cubito dextro gerende sub pena quindene carceris cisdem utrinsque
sexus totahter inferenda, cuius observacioms patentes hteras dieti regis si-
gillo quo utebatnr sigillatas, dudum tempore secunde rebellionis civitatis Ca-
thanie mter alia ewsdem fratis » bona perdidisset, et propterea nostie ma-
gestatis dictas observacioms literas refier mandare in forma et modo hacte
nus observatis benigne dignaremur, nos vero, quia de husmodi obseryacio
ne presencium htterarum claram informacionem et noticrun hibemus, et de
amissione et parum nobis constitit satis plene, attendentes nee minus giata,
accepta et devota servicia elusdem fratris predecessoribus nostris dive memorie
et nohis fideliter attributa et ad presens prestare non desimt incessanter ,
sws supplicacionibus mechnati, enmdem fratrem meolaum debere cognoscere
in tota vita sua de observaciombus supradictis et pems eisdem inferendis
quotiens eos cirea predictam observacionem invenwret delinquentes, graciose
confirmamus eumque de novo constitumus, creamus et pariter ordinamus sub
s tamen modo et forma et observacione, quibus alu super cadem observa-
cione constitute usi fuerunt hactenus observare c1 facere observari, quapro

! Correggn wudeorum
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pter fidehtati vestre et cushbet 4 vestrum ad quem seu quos presentes per
venerint et spectant (sec), districte mandanus, quaienus eumdem fratrem m
colaum pro officiah huinsmodi obgervacioms habentes, tenentes et tractantes
sibt quotiens opus fuerit, et vos fueritis 1equsiti circa admimstracionem et
ohgervacionem antedictis (sie) ad execucionem delinquencium eorumdem, au
xtho, consilio, brachio nostris et favoribus asistatis, taliter quod 1pse frater
nicolaus omnes quos mvenerit delinquentes debita posat pena punire et ad
correctionem castigare decenter In cuwus 1er testunonium presens fiel 1 man
davimus et nostri matoris sigilll nmpressione munii

datum eathanie anno domin millesino trecentesimo nonagessimo (su¢) quinto,
die decimo mensis augusty, tertie mdictonis, lo doe domunus dux mandavit
nmihi notario philippo

DOCUMENTO 111

(Dal Regestro 126 della R Cancelleywt, anno 1470 71, pag 57)

Pro eudaycd panoriet
Memoiwale di i cose Le quale domanda la wudeca e palermo a loellusty
el potente signure viceie de quisto 2egno de sichila

In prinns la dieta wdeca dimanda, el tuttiiuder tanto maseulr quanto fe
mint i palermo gauyano tutfi et singuli privilegn, consuetudim, gracu, im
mumtaty, capituli et pragmaticln dati et conchessiper Iiretro princlupi a la
chitati di palermo et =o1 clitatimi di la ditta chitati in quibuscumque eorum
questiombus et eausis tam civibibus quam crimiahbus , et ehr s1 digia pro
chediri secundo la forma di It dieti consuetudiui, pragmatichi et capitul
tanto conchessi quanto da conchedir et non altramenti, et quod de hoc fiat
provisio in ampla forma, wsta la forma di la declaraciom facta per lu sacru
regin consiglu die ultimo aprihs I Indicionis, et cln lu capitaneun di la ditta
chitatt di palermo m It diett loro caust non poza prochedirn ad tortura con
tra I dieti Inder, ne ad interrogar: i parti accusati per atterrir: i dicth
det 1in tempo di nottl, et s lu eapitanu et so wdicht oy aleunu di loro vo
lisst temptare oy temptassi lo contrario, el I magmficln preturs, mdich et
wrati di la dieta clutati pozano inhibii, lu dittu capitaneo et so wdicht siano
tenut: suprasedirt sub pena di nulli florim et privaciom di offieiu ultra la pena
chi cadiranno =1 indebitamentt It tormentassero Placet domino vieeregi ge
rardus prothonotarins

1 Correggr enilibet
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Item la dicta 1udeca domanda chi non siano li wder di la dieta chitatim:
debite molestat: per lo portart di la rotella, perchn lu reviditarr dila rotella
molesta It dictt der ¢hi hagianu a portar: la rotella elu sempri s1 hagia a
vidiri et percht aleuni volti per madvertencia li robbi et manti si phieanu, et
propterea non si ponnu aleunt volti vidirt I dieti rotelli; eln la sua signonia
hagia a comandari per sot oportumi provision chi puroeht in i dieti robin
sive manti di i dicti wder 1 trovi la rotella 1n lu locu cln su tenuti por
tarla, non siano molestat: tali mder tantu mascul quanto fimmint ancorch
tall rotella como e dicto pro madvertencia non si monstrassi ne parissi Pla
cot domino viceregi dum 1n hoe madvertenter fiat et ea madvertencia non
utantur et eam sepe allegare non possint gerardus prothonotarius

Item perochi su facti certi capituli per It officialt tanto novi et vecht cum
mterventn i aleunt bom homini 1uder di la dicta 1deca in Ju annu di Ja
prima indicione ultimo 1w, et quilh su dificultus: i putirh obser vari et per
la mutaciom i I tempi alenm di quilli non su necessari, et perocclhi per I
officiali et mayurenti ¢chi <u 2 lu presenti cum interventu di alenm altri honi
wder ed altri officiali et mamrentt passati congregatu consiglo supra zo factu
de licencia di lu dietu illuster signuri vicere intervenendun chi a I piglan di
It vuchi lu honoralnli nutarn blast di ansutu commissarin i la regia gran
curti fu accordatu chi i ditti capituli siano abohitt et cancellat, plachendo a
ln dicto 1llustil signut vieere, suplica la dicta wdeca ¢hi plaza a sua signo
ma, el It dicti eapitult siano havuti per aboliti, cassi et canc ellati et chi <
aleuno avissl contravenntu per ln passatu a It dieti capituli et fussiin aleuna
pena, cli sia perdonatu et remiso et per rigurn di quilli capituli non poza es
sit molestatu ne per ln regin fiscu ne per lu capitanen di quista chitati, so
wdich et officiali Placet domino viceregt gerardus prothonotarins

-

[tem cln 1a signoria sua concheya a It ofliciali mder i la dieta clutaty, ehn
libere sine aliqua pena pozano davi ordim a tntti wder di la dicta chitati
tantn masenl quantu fimmint a la portart dih vestimenti zoe, di modificarh,
¢hi vavano honestamenti vistuti et altri ordinaciom concernenti omm hone-
stati tanin i spirituall quanto i temporal, como altra fiata su stati facti
altrl capituli cirea It cost predicty, et quisto pozano fari ad certum tempus et
mngirt ¢t maritart ad hbitu di It diciy officialt secundo ehi alloro parra se
cundo 1a forma di loro privilegu sub certi pem allora visti di aphear: la m-
tatr 2 ln regiu fisen et la mitatt a It marammi i la dicta chitati d1 palermo,
i quali pemi pozano It dietr officiali wder denunciart contra h confravenient
a1 alloro parra et circa la exactiom et condempnation di It diett peni a eut
appartenira st digia prochedirt secundo la ordmaciont di It diet1 ofheiahl 1u
de1 chi cirea zo farranno Dlacet domino vieeregi dummodo 1 ornatu non
excedant formam suorum privilegiornm gerardus prothonotarins
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Item suplica la dicta 1udeca a lu dicto signuri vieere chi sia sua merzi, chi
la dicta mdeca sia exempta di la raxum di lo sigillo mamuri, tantu prm h
presenti capituli quantu per I privilegn da fart i puphea forma, et chi I
presenti capitult et It privilegu da fart in forma puplica siano «igillati eum
Iu sigillo <eereto et per quillo non digiano pagar: raxuni alcuna attiso Jn
servicio chi Ih wdeca predicta fa msubvemir: a la Maiestati di lu signuri Re
al presente di uncie chento, et It dicti capitull hagiano qumillo valuri como
fussio sigillati con In sigillu grandi Non proeedit gerardus prothonotarius
Lop Ximen Durrea

Datum et expeditum i urbe felier panormi, die XXVII® mensis may) LI
mdicionis, anno a nativitate domint millesimoquadringentesimo septuagesimo
primo

Dominus vicerex mandavit miln gerardo aglata prothonotario

DOCUMENTO 1V.

(Dal Regustro 15 del Protonotaro del Regno, anno 1402 4, pag  12)

Pro wiversitate Iudeorune trapan

Martinus ete Capitaneo, Iudiethus, balis ceterisque officialibns terre nostre
trapan presentibus et futuriz, fidelibus nostiis, graciam nostram et honam
voluntatem qua nostris culmimbns noviter fuit quernlose pro parte umver-
sitatis Iudeorum dicte terre trapam expositum, quod per vos 1psa universi-
tas Tudeorum ultra quorundam suorum privilegiorum aut litterarum 1egia
1um formam et tenorem aggravatur idebite et molestatur, sms siquidem
predictis privilegis aut lieteris Regns mimime servatis, cogendo a¢ faciendo
cisdem Iudeis eorum 1odellam m signum et formam lune apportare , ac di-
stringendo eosdem debere 1 gravaminibus et alus oneritbus 1psius terie eo-
rum christianis in debita forma cf consuetudine seu observancia antiqua non
servata partecipare, de quo non sine causi sumus quam plurimum admirati,
propterea ad similem supplicacionem predicte umversitatis et aliame Iudeo
ram dicte terre, fidelitati vestre et cmwushbet (sz¢) vestrum firmiter et ex
presse gerie huusmodi precipimus et mandamus, quatenns eidem umversitah
ludeornm omnia et singula corum puivilegia, litteras et alias Regias conees
siones, immunitates ef gracias a nostra seu nostrorum predecessorum 1llu-
strium memorie recolende curia emanata aut emanatas, 1uxta et secundum
formam eorumdem privilegiorum, hitterarum et graciarum observare effica-
citer debeatis, non permittentcs eosdem Iudeos, nostre Regie cammere servos,
per ahquam vim ct specialiter per mquisitorem aut balum ipsis terre m
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debite gravari seu molestar aliquomodo, 1mmo permittatis eosdem Iudeos ap
portare dictam rodellam in parte solita ed mxta formam debitam ac secun
dum consuetudinem et observanciam antiquam, preterca volumus et manda-
mus dictam umversitatem Iudeorum, tamquam servam dicte nostie cammere,
debere cum christianis 1n oneribus et gravamimbus dicte terre partecipare im
cota sive decima parte et non ultra, prout aliama seu universitas ludeorum
terre marsalie cum christiams 1psius terre partecipare tenetul et debet fo
ventes 1n ommbus eosdem Iudeos ut servos dicte nostre cammere, tahiter quod
materiam exinde non habeant querelandi Insticie eis complimentum (sz¢) ad
mimstrando et contra hee non veniatis nec quemplam contiavenire perimi
ctatis s1 nostris excellenciis cupitis complacere, quia nos sic volumus et man
damus

Datum panorm die NVI° mensis octobris \I¢ Indicionis anno dominice n-
carnacionis M° CCCCe 1I° Rex Martinus

Dominus Rex mandavit mihi Vincentio Blanca ex supplicacione

DOCUMENTO V

(Dal Regustio 16 della R Cancellerwa, anino 1107 8, pag 240)
pro Tudeca trapaine

Rex Sicilie ete

Famihares et fidelcs nostii, per parte di la Iudeca di trapani, nostre cam
mere servi, fu expostu quernlatim a la nostra maicstati, ki vin It molestati
et gravati indebite contra Iu tinuri di Joro pi wvilegi confirmati et conchessi
ad 1pst per 1a nostra maestati, et suppheatu de remedio quapropter vi cum-
mandamu, ki non It diggiati molestari ne fare indehite novitati ne cosa al-

* loru premdicialy, et si aleuna raxuni havit di convemr: per aleuna causa a

11 dicti loro privilegn, digiati recurrirt a la nostra maiestatt nfra quidich
ornt poy richiputi It presenti et alhigari la causa perki fachiti h econtradi
ciont predicii Iterum vero nulla hi faczati novitati indebita ne premdiah
(see) etiam I dati favary, ki non sianu constrieti a portann larutella nltra lu
debitu et observancia costumata, taliter ki per quista causa non siano con
strictit 4 rieattarisi mixunu, eciam vulimu ki st alloru sirea hisognu notaru
(pr1) protestarisi sia heitu havirldu senza contradiciont mxuna

Datum cathanie die penultimo Innn prime Indicioms rex martinus

Dirigatmn ITuratis terre trapam

Domuinus rex mandavit miln lohanni de art prothonotwie

e
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DOCUMENTO VI

{Dal Regwstio 59 della R Cancellerwa, anno 1427 28, pag 10)

Pro presintero lohanne de planellai o

Alfonsus ete

Vicereges etc Reverendis in Christo patiibus, arcluepiscopis, episcopis, -
quisitor: et alus eclesiasticis personis, nec non nobilibus, comitibus, baronis,
capitaneis, bahs, wdicibus et ratis dieti Regm Sicilie, presentibus et futu
11s, Regns oratoribus, consiharis et famiharibus dilectis salutem Cum per
serenissimum bone memorie Regem Martinum fuerit concessum venerabilt
presbitero Iohannt de planellario de eathama officium cognicionis el revisio
ms rotelle rubee Indeorum sicilie, videheet tam maseulis qnam femmenis quam
In superioribus vestibus aportare tenentur in pectoribus sub pena uneie unius
per contravenientem, sua vita durante , prout hee et aha in Regio privile
gio continentur et promde confirmatum per seremssimuia dominum no
strum Regem Alfonsum Et dictus preshiter Iohannis, ammotis prins umver
sis procuratoribus sms in toto dieto Regno Sieilie, procuratorem suum um
versalem ad hee constitmt Regium fidelem Referendarmun faymum de plo
materns eum omnimoda potestate et heencia, etiam cum potestate substi
tuendi unum vel plures procuratores, prout 1 actis notarn michch de aprea
satisplere constat It propterea vos Reverendos prelatos et ecclesiastieas per-
sonas ortamur, subditis autemn et officlalibus Regus dicimus et mandamus
expresse, quod prefatum faymun in procuratorem dlegittinum umversalem
et particularem dicti presbiter: Iohanms 1n omne exercicium dieti offienn re-
cognoscendi et 1evirendi Rotellas prefatas, per totum dictum Regnum habea
tis et teneatis eulemque faymo et substitutis sws de pemis predictis et alus
wribus diett offienn spectantibus revider: faciatis et mchilommus in exercicio
et cognmeione dieti officn 1otelle auxihum, consihum et favorem tiibuatis om
nno et ab alus prestare faciatis ef m exercicio et execucione dicte pene si
locum erit, vel ne cum dependenciis ab eisdem et connexis vos nullatenus
umpediatis, nec in aliquo mfromictatis aliqua racione vel causa cum rogacio
huusmodi ad eumdem faymum tamquam procuratorem nostrum pertinet et
npeetat Datum Agrigenti sub signo umus ete NXI” septembris VI° Indicio
ws M© CCCC® XX ° VII* de montaynas Iohanms de marisealco mandato do
minl viceregis
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DOCUMENTO VII